
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��


 � �

�
� �� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ����� �� ���

INSTRUMENTO: Contrato n° 044/2017.
PROCESSO Nº E-08/007/580/2017.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2017.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e HOSPI-
NOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Aquisição de INSUMOS HOSPITALARES, visando atender
as seguintes unidades: HEMORIO, IECAC, IEDE, HESM, HECC, IE-
TAP, CPRJ, LACENN.
VIGÊNCIA: De até 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da
data de sua assinatura.
VALOR TOTAL: R$ 72.586,80 (setenta e dois mil quinhentos e oi-
tenta e seis reais e oitenta centavos).
NOTA DE EMPENHO: 2017NE01151.
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de
1.979, e pelos Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301,
de 12 de fevereiro de 2010, do Termo de Referência.
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2017.

Id: 2037942

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 010/2017 - D.
PROCESSO Nº E-08/007/001538/2016.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 056/2016.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e HOUSE
MED PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de MEDICAMENTOS -
item: 02; 09; 10; 13; 23; e 26 (Fosfato dissodico de dexametasona
e outros).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no DOERJ.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 177.588,96 (cento e setenta e
sete mil quinhentos e oitenta e oito reais e noventa e seis cen-
tavos).
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto Estadual nº 44.857, de
27 de junho de 2014; da Lei Estadual nº 287, de 4 de dezembro de
1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e res-
pectivas alterações, do instrumento convocatório.
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2017.

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 010/2017 - F.
PROCESSO Nº E-08/007/001538/2016
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 056/2016
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e COSTA
CAMARGO COMÉRCIO D EPRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de MEDICAMENTOS -
itens: 04; 18; e 38 (Dexanetasona e outros).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no DOERJ.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 37.563,60 (trinta e sete mil qui-
nhentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto Estadual nº 44.857, de
27 de junho de 2014; da Lei Estadual nº 287, de 4 de dezembro de
1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e res-
pectivas alterações, do instrumento convocatório.
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2017.

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 011/2017 - A.
PROCESSO Nº E-08/007/001736/2016.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 069/2016.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e CHRISPIM
NEDI CARRILHO EIRELI-EPP.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de MEDICAMENTOS -
itens: 01; e 16 (Mercaptoetano e Acido Zoledronico).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no DOERJ.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 135.877,34 (cento e trinta e cin-
co mil oitocentos e setenta e sete reais e trinta e quatro centa-
vos).
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto Estadual nº 44.857, de
27 de junho de 2014; da Lei Estadual nº 287, de 4 de dezembro de
1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e res-
pectivas alterações, do instrumento convocatório.
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2017.

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 011/2017 - B.
PROCESSO Nº E-08/007/001736/2016.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 069/2016.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e COSTA
CAMARGO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de MEDICAMENTOS -
item: 14 - Finasterida.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no DOERJ.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 5.129,52 (cinco mil cento e vinte
e nove reais e cinquenta e dois centavos).
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto Estadual nº 44.857, de
27 de junho de 2014; da Lei Estadual nº 287, de 4 de dezembro de
1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e res-
pectivas alterações, do instrumento convocatório.
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2017.

Id: 2037929

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

A DIREÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE convoca os interessados para
participação da sessão pública com vistas à contratação emergen-
cial dos serviços de limpeza para o HESM, a ser realizada no dia
22/06/2017, às 10h, no endereço: Av. Padre Leonel Franca, n° 248,
1° Andar, Sala de Reuniões, Gávea, Rio de Janeiro/RJ.

PROCESSO Nº E-08/007/1206/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de limpeza para o HESM.

Na sessão, as empresas interessadas deverão se apresentar munidas
dos seguintes documentos:

CREDENCIAMENTO - A carta de credenciamento e/ou procuração, a
ser apresentada juntamente com a carteira de identidade do creden-
ciado e documento que comprove os poderes do outorgante;
ENVELOPE A - PROPOSTA DE PREÇOS, conforme planilhas de
custos anexas ao Projeto Básico; e
ENVELOPE B - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, conforme lista-
gem disponibilizada no site da Fundação Saúde: www.fundacaosau-
de.rj.gov.br.

Os documentos exigidos para fins de habilitação deverão ser apresen-
tados no original junto com cópia simples ou em cópia autenticada, na
forma do art. 32, e seus parágrafos, da Lei Federal nº 8.666/93. E, as
certidões valerão nos prazos que lhes são próprios; inexistindo esse
prazo, reputar-se-ão válidas por 90 (noventa) dias, contados de sua
expedição.

O Projeto Básico com as respectivas especificações encontra-se à
disposição dos interessados no Setor de Aquisição e Pesquisa, sito à
Av. Padre Leonel Franca, n° 248, Bairro Gávea, CEP: 22.451-000 -
RJ, de 2ª a 6ª feira, das 10 às 16h ou no site da Fundação Saúde:
www.fundacaosaude.rj.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas por telefone (21) 2334-5010
ou através dos e-mails: lyvia.teixeira@fs.rj.gov.br e, marcela.suc-
car@fs.rj.gov.br.

Id: 2037960

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

A DIREÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE informa que será retomada a
sessão pública para contratação emergencial dos serviços de ma-
nutenção predial para as unidades e sede da Fundação Saúde, a
ser realizada no dia 19/06/2017, às 14h, no endereço: Av. Padre
Leonel Franca, n° 248, 1° Andar, Sala de Reuniões, Gávea, Rio de
Janeiro/RJ.

PROCESSO Nº E-08/007/1147/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de manutenção predial.

Na sessão, as empresas interessadas deverão se apresentar munidas
dos seguintes documentos:

CREDENCIAMENTO - A carta de credenciamento e/ou procuração, a
ser apresentada juntamente com a carteira de identidade do creden-
ciado e documento que comprove os poderes do outorgante;
ENVELOPE A - PROPOSTA DE PREÇOS, conforme planilhas de
custos anexas ao Projeto Básico; e
ENVELOPE B - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, conforme lista-
gem disponibilizada no site da Fundação Saúde: www.fundacaosau-
de.rj.gov.br.

Os documentos exigidos para fins de habilitação deverão ser apresen-
tados no original junto com cópia simples ou em cópia autenticada, na
forma do art. 32, e seus parágrafos, da Lei Federal nº 8.666/93. e, as
certidões valerão nos prazos que lhes são próprios; inexistindo esse
prazo, reputar-se-ão válidas por 90 (noventa) dias, contados de sua
expedição.

O Projeto Básico com as respectivas especificações encontra-se à
disposição dos interessados no Setor de Aquisição e Pesquisa, sito à
Av. Padre Leonel Franca, n° 248, Bairro Gávea, CEP: 22.451-000 -
RJ, de 2ª a 6ª feira, das 10 às 16h ou no site da Fundação Saúde:
www.fundacaosaude.rj.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas por telefone (21) 2334-5010
ou através dos e-mails: lyvia.teixeira@fs.rj.gov.br e, marcela.suc-
car@fs.rj.gov.br.

Id: 2037904

Secretaria de Estado de Defesa Civil
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 58/2016.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/128/103/2017.
PARTES: Governo do Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a TOP CLEAN CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA-EIRELI - EPP.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 meses.
VIGÊNCIA: A contar de 15/06/2017.
VALOR DO CONTRATO: O valor total do estimado de R$ 92.400,00
(noventa e dois mil e quatrocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2017.

Id: 2037943

Secretaria de Estado de Educação
EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Cessão de Uso de Imóvel nº 021/2017.
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2017.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e o MUNICÍPIO DE SUMIDOU-
RO.
OBJETO: O presente Termo de Cessão de Uso tem por objeto os
imóveis dos quais o Estado é possuidor, a saber:
Escola Estadual Benfica;
Escola Estadual Catharina Schwenk;
Escola Estadual Dona Mariana;
Escola Estadual Flor do Campo;
Escola Estadual Joaquim Cândido Soares Meirelles;
Escola Estadual Maria Carvalhido Pires;
Escola Estadual Serra Verde;
Escola Estadual Soledade II;
Escola Estadual Vale dos Pinheiros;

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DOCENTE I - 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela legislação em vigor e orientação ju-
rídica, constante no Mandado de Segurança mencionado, torna públi-
co a convocação do candidato aprovado e classificado no Concurso
Público para o cargo de Professor Docente I.
O candidato deverá comparecer no local, dia e hora fixados neste
Edital, munido de RG, CPF, PIS/PASEP, título de eleitor, CTPS, cer-
tificado de reservista, diploma de conclusão da graduação exigida no
edital do concurso e comprovante de residência.
Após ser habilitado pela Coordenação de Inspeção Escolar da Regio-
nal, o candidato será encaminhado à Superintendência de Perícia Mé-
dica e Saúde Ocupacional - SPMSO/SES, para exame médico admis-
sional onde deverá apresentar os seguintes exames:
a) Hemograma completo, VHS;
b) Glicose;
c) Ureia;
d) Creatinina;
e) Urina EAS;
f) Laudo de Otorrino com avaliação das cordas vocais e videolarin-
goscopia;
g) Laudo de acuidade visual com fundoscopia e tonometria;
h) Eletrocardiograma com laudo do cardiologista - 40 anos (inclusive)
em diante;
i) Laudo do obstetra assistente e a última ultrassonografia, no caso de
gravidez;
j) Comprovante de esquema vacinal antitetânico atualizado.
O não comparecimento no prazo de 10 (dez) dias será informado no
ofício mencionado e encaminhado à d. ASJUR/SEEDUC.

Escola Estadual Vereador João Pimentel;
Escola Estadual Fazenda Santo André.
Os imóveis entregues ao Cessionário serão destinados exclusivamen-
te para funcionamento de unidades escolares municipalizadas, nos
termos do Convênio de Municipalização firmado.
PRAZO: A presente Cessão de Uso vigorará da data da sua publi-
cação até 04/06/2022, admitindo-se sua prorrogação por meio de Ter-
mo Aditivo, conforme interesse das partes.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93 e Lei Complementar nº 08/77.
PROCESSO Nº E-03/13.318/2011.

INSTRUMENTO: Renovação do Convênio SEEDUC nº 22/2017.
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2017.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e o MUNICÍPIO DE SUMIDOU-
RO.
OBJETO: O objeto do presente Convênio é a soma de esforços dos
partícipes com o objetivo comum de assegurar a transferência gradual
e progressiva da responsabilidade administrativa, financeira e opera-
cional relativas à prestação do Ensino Fundamental nas unidades es-
colares da Rede Estadual listadas no anexo para o Município.
ANEXO
Relação das Escolas Estaduais Municipalizadas
Município de Sumidouro
Escola Estadual Benfica;
Escola Estadual Catharina Schwenk;
Escola Estadual Dona Mariana;
Escola Estadual Flor do Campo;
Escola Estadual Joaquim Cândido Soares Meirelles;
Escola Estadual Maria Carvalhido Pires;
Escola Estadual Serra Verde;
Escola Estadual Soledade II;
Escola Estadual Vale dos Pinheiros;
Escola Estadual Vereador João Pimentel;
Escola Estadual Fazenda Santo André.
PRAZO: O presente Convênio vigorará da data da publicação do ex-
trato até 04/06/2022.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO Nº E-03/13.318/2011.

Id: 2037907

REGIONAL METROPOLITANA V
Rua Maria Luiza Reis, s/nº - Parque Lafayete - Duque de Caxias - RJ

CAXIAS - PÓLO II

DATA/HORÁRIO DISCIPLINA INSCRIÇÃO NOME CLASS MANDADO DE SEGURANÇA

14/6/2017, às 10H PORTUGUÊS 1104149 ANA LUCIA CARDOSO MARTINS 217º 0028299-94.2014.8.19.0000

Id: 2037740

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO

COORDENAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO

EDITAL

O COORDENADOR DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal dos candidatos que foram aprovados no
ENEM - Exame Nacional de Ensino Médio.
2º SEMESTRE - ANO: 2010
01-Filipe Gomes Pureza
2º SEMESTRE - ANO: 2015
01-Sthéfanny Barreto Correa
2º SEMESTRE - ANO: 2016
01-Alessandra Alves Pedrosa Pereira
02-Alexandre Dantas Vianna
03-Ana Corolina Ramos Moreira
04-Arthur de Figueiredo Gusmão
05-Carollina Moraes Fernandes
06-Fabriza Alves Soares da Silva
07-Gabriela Chaves Neves
08-Hudson Nascimento Moreira
09-Ingrid Leopoldino Franco Ribeiro
10-João Vitor Martins de Oliveira
11-Joice Fernandes da Silva
12-Leonardo José Oliveira da Rocha
13-Letícia Chagas Carvalho
14-Luana Cristine dos Santos Lima
15-Lucas Fonseca Scala de Miranda Pinto
16-Maria Helena da Silva Rodrigues
17-Matheus Francisco Rangel Pereira Rosa
18-Murilo Moura de Souza
19-Nathan Carminatti da Silva
20-Paulo Vitor Lopes Rangel
21-Pedro Leopoldo Gomes Macedo Pessanha
22-Rafael Lucas Machado Carvalho
23-Rafael da Silva Silveira
24-Raphael Marins Machado Gomes
25-Rhádila Duarte França de Souza
26-Sarah de Almeida Cruz
27-Talitha Nunes Gomes
28-Tainá de Mattos Pinto
29-Thaís dos Santos Rios
30-Thaiz Pereira da silva Gomes
31-Taynara Martins da Costa
32-Victoria Alves Ayade
33-Vinicius França Pessanha
34-Vinicius Rocha Alvarenga
35-Vitória de Oliveira de Souza Veloso
36-Walter Fernandes dos Santos Junior
37-Washington Fritsch Junior

Id: 2037716

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
COORDENAÇAO REGIONAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR

BAIXADAS LITORANEAS
COLÉGIO ESTADUAL 20 DE JULHO

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL 20 DE JULHO, sito à Rua
Seis, s/nº, Vila Industrial, Munícipio de Arraial do Cabo, Censo Escolar
nº 33027102, nos termos da Resolução SEEDUC nº 5469/2016, torna
público a relação nominal de concluintes do CURSO DE ENSINO MÉ-
DIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, au-

torizado pela Resolução SEEDUC nº 2899/2005, no ANO LETIVO DE
2016, 2º SEMESTRE: Turma NEJA IV04: Aline da Silva Pereira, Ma-
trícula 201204200247512; Davi de Jesus Barreto, Matrícula
200904180032752; João Pedro Araujo de Freitas Bastos, Matrícula:
201099990251870; Turma de Origem JA-3002/2008/1º Semestre:
Evandro da Mota Vieira Barcelos. Secretária Escolar: Emira Pereira de
Andrade Pimentel, designada no D.O. de 23/07/2002, página 17, 3ª
coluna, Diretora: Vera Lúcia Duarte Brandão, designada no D.O. de
16/03/2007, página 14, 3ª coluna. Servidores que autorizaram a pu-
blicação: Benedito Silva Pereira, ID. 4137376-6 e Cláudia Siqueira
Peccini, ID 3872044-2.

CEJA NITERÓI
EDITAL

O DIRETOR DA UNIDADE CEJA NITERÓI, sito na Avenida Ernani
do Amaral Peixoto nº 707 anexo, Centro, Município de Niterói, Censo
Escolar nº 33055300, nos termos da Resolução SEEDUC nº
5469/2016, torna público a relação nominal de concluintes do CURSO
DE ENSINO MÉDIO na Modalidade Educação de Jovens e Adultos,
autorizado pelo PARECER Nº 254/80, no ANO LETIVO DE 2015: Fer-
nanda André Augusto, Matrícula132010001920; Marcella Souza Telles,
Matrícula152010001696; no ANO LETIVO DE 2016: Adail Wanderley
Laranjeira dos Santos, Matrícula 162038000243; Ailton de Oliveira da
Silva, Matrícula 132010001852; Alan Pinto Monteiro, Matrícula
132038000068; Alex de Farias Corrêa Cezar, Matrícula
152038000011; Alice Lemos da Costa, Matrícula 152010002639; Aline
dos Santos Mendes, Matrícula 152038000437; Amanda Vicente Perei-
ra, Matrícula 152010001918; Ana Paula Soares de Souza, Matrícula
152038000007; André dos Santos Almeida, Matrícula 162010000569;
Andressa Gusmão Pinto, Matrícula 132010001809; Andreza Ferreira
da Silva, Matrícula152010000261; Antonio Marcos Oliveira Lôbo, Ma-
trícula 162010001900; Anuciana dos Santos Azevedo, Matrícula
142038000060; Arthur Mello Avelino, Matrícula 162010000335; Augus-
to Luiz Silva Santos, Matrícula 162010000296; Brenno Dias Consíde-
ra, Matrícula 162010001451; Beatriz Baptista Costa, Matrícula
162010000013; Beatriz Teles Uchôa, Matrícula 162038000058; Bruno
Cipriano de Sousa, Matrícula 152010001899; Carlos Vinicius Barbosa
Gomes, Matrícula 162038000025; Carolina Gomes Britto Catojo, Ma-
trícula 162010001606; Clara Magalhães Pinto Drumond, Matrícula
162010002082; Cláudia Brum da Silva, Matrícula 162038000347;
Cláudia Emília Lima Santos, Matrícula 152010001845; Danielle Gomes
Teixeira, Matrícula 162010000491; Diana Dayse Sales Coelho Bran-
dão, Matrícula 162038000075; Diego Amorim Cavalcanti Fernandes,
Matrícula 152010001201; Eduardo Medeiros Carvalho, Matrícula
162010000091; Eduardo Pinto de Almeida, 142010001074; Edvan
Carlos Menezes, Matrícula 152038000396; Elielma Silva Lirio Rocha,
Matrícula 142038000332; Elpidio Rangel de Jesus Filho, Matrícula
142010000748; Eric Mateus Sodré Lopes, Matrícula 162010000288;
Evellyn Teixeira Bezerra, Matrícula 162010000200; Fabio Vieira de Sá
Leitão, Matrícula 162038000129; Fernanda Fontes Quintes, Matrícula
152010002679; Gabriel Angelo de Oliveira Brandão, Matrícula
162010000511; Gabriel Oliveira Pacheco de Lima, Matrícula
162010000438; Gabriela Cantuária Nobre Andrade, Matrícula
162010001823; Gabriele Cristina Costa Rodrigues Ferreira, Matrícula
162010001469; Gabryelle Alves Rodrigues Basilio, Matrícula
162010001822; Giuseppe de Lucca Ferreira D'Avila Pereira, Matrícula
162010001286; Gleice Araujo de Melo, Matrícula 142038000019; Glei-
siane Santos Lima, Matrícula 162010000479; Guilherme Brancforte
dos Santos, Matrícula 162010001409; Gustavo Henrique da Cruz San-


		2017-06-14T03:32:58-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




